
2022학년도

군산아리울초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.12.15)

(3차추경예산)

군산아리울초등학교



군산아리울초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-12-15 예산액 2,339,209,000

예산총칙

제2022학년도 군산아리울초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 2,143,410,000원”을  “세입 · 세출 각각 2,339,209,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 군산아리울초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 2,339,209 2,143,410 195,799 9.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,265 15,077 0.6

학생복지/교육격차 해소 18,839 777,405 33.2

기본적 교육활동 -26,379 323,219 13.8

선택적 교육활동 -91,652 458,480 19.5

교육활동 지원 281,800 413,525 17.6

학교 일반운영 11,926 351,503 15

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 445,593 2,009,754 85.9

이전수입 기타이전수입 0 100 0

자체수입 학부모부담수입 -256,214 301,514 12.8

자체수입 행정활동수입 6,420 8,620 0.3

기타수입 전년도이월금 0 19,221 0.8
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,009,854 1,564,261 445,593

1.지방교육행정기관이전수입 2,009,754 1,564,161 445,593

1.교육비특별회계전입금수입 2,009,754 1,564,161 445,593

1.교육비특별회계전입금 2,009,754 1,564,161 445,593

1.학교운영비전입금 674,188 664,399 9,789 학교기본운영비(초) : 8,729,000원 * 1교 = 8,729,000

학교기본운영비(유) : 1,060,000원 * 1교 = 1,060,000

2.목적사업비전입금 1,335,566 899,762 435,804
(성립전_3추)무상급식비 : 11,797,000원 * 1교

 =
11,797,000

(성립전_3추)초등돌봄교실운영비  : 6,900,000

원 * 1교 =
6,900,000

(성립전_3추)방과후행정실무사인건비 : 

4,204,000원 * 1교 =
4,204,000

(성립전_3추)방과후행정실무사인건비 : 

2,817,000원 * 1교 =
2,817,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사인건비 : 

19,618,000원 * 1교 =
19,618,000

(성립전_3추)스포츠강사인건비 : 17,258,000원

 * 1교 =
17,258,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

26,133,000원 * 1교 =
26,133,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사 4대보험

기관부담금 : 2,609,000원 * 1교 =
2,609,000

(성립전_3추)유치원유아학비지원금(교육과정)

 : 13,435,000원 * 1교 =
13,435,000

(성립전_3추)유치원유아학비지원금(방과후과

정) : 5,387,000원 * 1교 =
5,387,000

(성립전_3추)토요스포츠강사비 : 900,000원 * 

1교 =
900,000

(성립전_3추)저소득층방과후학교자유수강권지

원 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력비 : 381,000

원 * 1교 =
381,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력비 : 153,000

원 * 1교 =
153,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력비 : 229,000

원 * 1교 =
229,000

(성립전_3추)학습도움닫기 프로그램운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_3추)급식종사자 폐암건강검진비 : 

214,000원 * 1교 =
214,000

(성립전_3추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

14,790,000원 * 1교 =
14,790,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 강사 및 정규

교사 인건비 : 2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 맞춤형복지비 : 1,710,000원 * 1교 =
1,710,000

(성립전_3추)지방공무원 임용후보자 실무수습 

활동지원비 : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_3추)유치원 방학중 혼합급식 지원비 :

 2,550,000원 * 1교 =
2,550,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)학교기타운영비(여건개선) : 

131,700,000원 * 1교 =
131,700,000

(성립전_3추)학교급식 환경개선비 : 9,354,000

원 * 1교 =
9,354,000

(성립전_3추)미래형 학교도서관 조성 사업 : 

150,000,000원 * 1교 =
150,000,000

(성립전_3추)유치원 교수학습 활동 지원비(교

사용 태블릿PC) : 1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,265,000원 * 1교 =
1,265,000

2.기타이전수입 100 100 0

1.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 310,134 559,928 -249,794

1.학부모부담수입 301,514 557,728 -256,214

1.수익자부담수입 301,514 557,728 -256,214

1.급식비 61,538 83,888 -22,350

1.급식비 61,538 83,888 -22,350 교직원급식비 : -300,000원*10월= -3,000,000

우유급식비(학생) : -1,935,000원*10월= -19,350,000

2.방과후학교활동비 202,020 372,000 -169,980

1.방과후학교활동비 202,020 372,000 -169,980 방과후학교활동비 : -14,165,000원*12회= -169,980,000

3.현장체험학습비 29,956 63,040 -33,084

1.현장체험학습비 29,956 63,040 -33,084 테마식현장체험학습비 : -86,250원*160명= -13,800,000

현장체험학습비 : -19,284,720원*1회= -19,284,000

4.청소년단체활동비 0 30,800 -30,800

1.청소년단체활동비 0 30,800 -30,800 스카우트 활동비 : -246,400원*25명*5회= -30,800,000

5.졸업앨범비 8,000 8,000 0

1.졸업앨범비 8,000 8,000 0

2.행정활동수입 8,620 2,200 6,420

1.사용료및수수료 2,480 100 2,380

1.사용료및수수료 2,480 100 2,380

1.사용료 2,480 100 2,380 사용료수입 : 290,000원*2회= 580,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

강당사용료 : 900,000원*2회= 1,800,000

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 5,940 1,900 4,040

1.이자수입 5,240 1,200 4,040

1.이자수입 5,240 1,200 4,040 예금이자수입 : 1,010,000원*4회= 4,040,000

2.기타행정활동수입 700 700 0

1.기타행정활동수입 700 700 0

3.기타수입 19,221 19,221 0

1.전년도이월금 19,221 19,221 0

1.순세계잉여금 19,221 19,221 0

1.순세계잉여금 19,221 19,221 0

1.순세계잉여금 19,221 19,221 0

세입합계 2,339,209 2,143,410 195,799
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 15,077 13,812 1,265

1.기타 교직원보수 7,577 6,312 1,265

1.교직원대체인건비 7,577 6,312 1,265

1.[초]교원대체인건비 6,177 4,912 1,265

1.기간제교원인건비 4,912 4,912 0

2.맞춤형복지비 1,265 0 1,265
(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비(목

적) : 632,500원*2명=
1,265,000

2.[초]직원대체인건비 1,400 1,400 0

1.기간제직원인건비 1,200 1,200 0

2.기간제직원법정부담금 200 200 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,500 7,500 0

1.교직원역량강화 5,000 5,000 0

1.[초]직무연수 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.교직원복지 2,500 2,500 0

1.[초]동호회지원 2,500 2,500 0

1.교직원복지비 2,500 2,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 777,405 758,566 18,839

1.급식 관리 565,725 565,831 -106

1.학교급식운영 565,725 565,831 -106

1.[초]급식재료구입비 493,268 487,471 5,797

1.급식용식재료비 493,268 487,471 5,797 식재료구입 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

(성립전_3추)식재료구입 : 8,797,000원*1

회=
8,797,000

2.[초]우유급식비 12,828 32,178 -19,350

1.우유급식비 12,828 32,178 -19,350 우유급식비(학생) : -1,935,000원*10월= -19,350,000

3.[초]급식운영비 40,872 37,872 3,000

1.일반수용비 29,872 26,872 3,000
(성립전_3추)소모품및운영용품구입 : 

1,000,000원*3회=
3,000,000

2.연료비 11,000 11,000 0

4.[초]급식기구확충비 16,624 6,940 9,684
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 16,624 6,940 9,684 비품구입(학교자체) : 330,000원*1회= 330,000

(성립전_3추)급식기구확충(목적) : 

9,354,000원*1회=
9,354,000

5.[초]대체인건비 2,133 1,370 763

1.기간제직원인건비 2,111 1,348 763
(성립전_3추)대체인력인건비지원(목적) : 

76,010원*3일=
229,000

(성립전_3추)대체인력인건비지원(목적) : 

153,000원*1명=
153,000

(성립전_3추)대체인력인건비지원(목적) : 

76,160원*5일=
381,000

2.기간제직원법정부담금 22 22 0

2.보건관리 139,431 119,380 20,051

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,468 20,787 -319

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 9,769 10,302 -533

1.학생복지비 9,769 10,302 -533 건강검진비(1,4학년) : -646,000원*1회= -646,000

건강검진비(4학년-비만아) : 157,000원*1

회=
157,000

소변검사비(2,3,5,6학년) : 25,000원*1회= 25,000

구강검진비(2,3,5,6학년) : -69,000원*1회

=
-69,000

3.[초]보건실운영 3,600 3,600 0

1.일반수용비 700 700 0

2.학생복지비 2,900 2,900 0

4.[초]보건교육 2,750 2,750 0

1.운영수당 2,350 2,350 0

2.교육운영비 400 400 0

5.[국고][초]흡연예방사업 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,815 1,815 0

2.교육운영비 1,685 1,685 0

6.[초]교직원건강검사 749 535 214

1.교직원복지비 749 535 214
(성립전_3추)급식종사자폐암건강검진비(목

적) : 107,000원*2명=
214,000

2.학교환경위생관리 118,963 98,593 20,370
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]먹는물관리 12,809 7,229 5,580

1.일반수용비 7,229 7,229 0

2.비품구입비 5,580 0 5,580 온수제조기 구입 : 5,580,000원*1대= 5,580,000

2.[초]공기질측정 1,485 1,485 0

1.일반수용비 1,485 1,485 0

3.[초]방역관리 79,557 64,767 14,790

1.기간제직원인건비 48,537 48,537 0

2.일반수용비 26,390 11,600 14,790
(성립전_3추)방역활동자원봉사자 운영비 :

 17,000원*10명*87일=
14,790,000

3.기간제직원법정부담금 4,630 4,630 0

4.[초]공기청정기관리 25,112 25,112 0

1.일반수용비 25,112 25,112 0

3.학생복지 72,249 73,355 -1,106

1.학생복지운영 72,249 73,355 -1,106

1.[초]졸업앨범제작 8,150 8,150 0

1.교육운영비 8,150 8,150 0

2.[초]학생교과서구입 64,099 65,205 -1,106

1.일반수용비 728 328 400
교과서분배경비(경상) : 100,000원*2명*2

회=
400,000

2.교육운영비 63,371 64,877 -1,506
학생용교과서구입(경상+학교) : 

-1,506,000원*1회=
-1,506,000

3.기본적 교육활동 323,219 349,598 -26,379

1.교과 활동 217,657 178,166 39,491

1.교과활동지원 84,952 79,740 5,212

1.[초]학습준비물구입 32,080 32,080 0

1.학습준비물 32,080 32,080 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 8,712 12,000 -3,288

1.교육운영비 8,712 12,000 -3,288
교사용교과서구입(경상+학교) : 

-3,288,000원*1회=
-3,288,000

3.[초]보결수업관리 10,600 6,100 4,500

1.운영수당 10,600 6,100 4,500 보결수당 : 10,000원*450시간= 4,500,000

4.[초]기초학력지도 700 700 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)
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1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 200 200 0

5.[초]맞춤형학습지원학급운영(목적) 1,500 1,500 0

1.운영수당 512 512 0

2.교육운영비 988 988 0

6.[초]교과보충프로그램운영(목적) 31,360 27,360 4,000

1.운영수당 14,760 14,760 0

2.교육운영비 16,600 12,600 4,000
(성립전_3추)1학년 자료구입 : 100,000원

*5학급=
500,000

(성립전_3추)2학년 자료구입 : 100,000원

*5학급=
500,000

(성립전_3추)3학년 자료구입 : 100,000원

*5학급=
500,000

(성립전_3추)4학년 자료구입 : 100,000원

*6학급=
600,000

(성립전_3추)5학년 자료구입 : 100,000원

*6학급=
600,000

(성립전_3추)6학년 자료구입 : 100,000원

*6학급=
600,000

(성립전_3추)교과전담 자료구입 : 100,000

원*7과목=
700,000

2.과학 교과활동 11,960 11,960 0

1.[초]교과운영 11,960 11,960 0

1.교육운영비 10,960 10,960 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[국고]체육 교과활동 48,554 29,510 19,044

1.[초]교과운영 4,086 3,800 286

1.교직원복지비 800 800 0

2.교육운영비 3,286 3,000 286 체육물품구입 : 286,000원*1회= 286,000

2.[초]스포츠강사인건비 5,660 5,660 0

1.기간제교원인건비 3,860 3,860 0

2.기간제교원법정부담금 1,800 1,800 0

3.[초]건강클리닉운영 1,800 1,200 600

1.운영수당 1,800 1,200 600 건강클리닉강사비 : 600,000원*1회= 600,000

4.[국고][초]스포츠강사 인건비(국고)34,358 17,100 17,258
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1.기간제교원인건비 31,158 15,500 15,658
(성립전_3추)인건비(목적) : 2,200,000원

*6월=
13,200,000

(성립전_3추)퇴직금 : 2,458,000원*1명= 2,458,000

2.기간제교원법정부담금 3,200 1,600 1,600
(성립전_3추)4대보험법정부담금(목적) : 

266,660원*6월=
1,600,000

5.[국고][초]스포츠강사 맞춤형복지비(국고)750 750 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

2.교직원복지비 200 200 0

6.[국고][초]스포츠강사 명절휴가비(국고)100 100 0

1.기간제교원인건비 100 100 0

7.[초]토요스포츠강사비 1,800 900 900

1.운영수당 1,800 900 900
(성립전_3추)토요스포츠강사비(목적) : 

30,000원*30회 =
900,000

4.예술 교과활동 2,750 2,750 0

1.[초]교과운영 2,750 2,750 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 1,310 1,310 0

5.외국어 교과활동 8,400 8,400 0

1.[초]교과운영 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0

6.선택 교과활동 11,500 11,500 0

2.[초]자율선택과제운영(5학년) 5,750 5,750 0

1.운영수당 768 768 0

2.교육운영비 4,982 4,982 0

3.[초]자율선택과제운영(6학년) 5,750 5,750 0

1.운영수당 4,608 3,840 768 강사비(경상) : 32,000원*24회= 768,000

2.교육운영비 1,142 1,910 -768
진로프로그램체험비(경상) : -1,130,000원

*1회=
-1,130,000

과제운영비 : 362,000원*1회 = 362,000

7.특수교육교과활동 2,497 2,497 0

1.[초]교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0
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2.비품구입비 500 500 0

2.[초]통학비지원 297 297 0

1.학생복지비 297 297 0

8.유치원 교과활동 46,044 30,809 15,235

1.[유]교과운영 13,424 11,124 2,300

1.운영수당 1,248 600 648 숲체험활동강사비 : 648,000원*1회= 648,000

2.교육운영비 6,876 7,024 -148 현수막제작 : 100,000원*2회= 200,000

가족참여수업용품구입 : 300,000원*1회= 300,000

숲체험활동재료비 : -648,000원*1회= -648,000

3.비품구입비 4,800 3,000 1,800
(성립전_3추)교사용 테블릿 PC 구입 : 

600,000원*3대=
1,800,000

4.도서구입비 500 500 0

2.[유]학습준비물지원 1,800 2,300 -500

1.학습준비물 1,800 2,300 -500 수업및학습용품구입 : -500,000원*1회= -500,000

3.[유]유아학비지원(목적) 30,820 17,385 13,435

1.운영수당 1,260 684 576
(성립전_3추)외부강사비 : 64,000원*3명*3

회=
576,000

2.교육운영비 29,560 16,701 12,859
(성립전_3추)교재교구구입 : 60,000원*35

명*3회=
6,300,000

(성립전_3추)간식비 : 335,000원*3회= 1,005,000

(성립전_3추)현장체험학습비 : 400,000원

*4회=
1,600,000

(성립전_3추)학습지원물품 구입 : 988,500

원*4회=
3,954,000

9.정보교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 105,562 171,432 -65,870

1.자율활동 35,664 37,450 -1,786

1.[초]학생회활동지원 4,445 4,445 0

1.교육운영비 4,445 4,445 0

2.[초]학급교육활동경비 10,200 10,200 0

1.교육운영비 10,200 10,200 0
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3.[초]과학경연대회 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0

4.[초]체육대회 6,414 8,200 -1,786

1.교육운영비 6,414 8,200 -1,786 교외대회경비 : -500,000원*1회= -500,000

학년체육대회행사비 : -1,286,000원*1회= -1,286,000

5.[초]창체활동 7,480 7,480 0

1.교육운영비 7,480 7,480 0

6.[초]스쿨팜운영 1,175 1,175 0

1.교육운영비 1,175 1,175 0

7.[초]따뜻한학급만들기(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

2.현장체험학습활동 49,498 82,582 -33,084

1.[초]수학여행 19,542 33,342 -13,800

1.교육운영비 19,542 33,342 -13,800 차량비 : -3,702,000원*1회= -3,702,000

식비 : -800,000원*1회= -800,000

숙박비 : -6,400,000원*1회= -6,400,000

입장료및체험비 : -2,898,000원*1회= -2,898,000

2.[초]수련활동 4,080 4,080 0

1.교육운영비 4,080 4,080 0

3.[초]현장학습 25,876 45,160 -19,284

1.교육운영비 25,876 45,160 -19,284 차량비 : -6,020,000원*1회= -6,020,000

체험비및입장료 : -13,264,000원*1회= -13,264,000

3.동아리활동 18,600 49,600 -31,000

1.[초]동아리활동 3,600 3,600 0

1.학생복지비 3,600 3,600 0

2.[초]청소년단체활동 0 31,000 -31,000

1.교육운영비 0 31,000 -31,000 스카우트가입비 : -20,000원*40명= -800,000
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스카우트활동비 : -200,000원*25명*6회= -30,000,000

청소년단체활동비지원(학교자체) : 

-200,000원*1회=
-200,000

3.[초]학교스포츠클럽활동 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0 간식및식비(목적) : -1,525,000원*1회= -1,525,000

용품구입비(목적) : 1,103,500원*2회= 2,207,000

교외대회경비(목적) : -682,000원*1회= -682,000

4.진로활동 1,800 1,800 0

1.[초]진로체험활동 1,800 1,800 0

1.운영수당 796 1,200 -404 외부강사비 : -404,000원*1회= -404,000

2.교육운영비 1,004 600 404 진로체험물품구입 : 404,000원*1회= 404,000

4.선택적 교육활동 458,480 550,132 -91,652

1.방과후학교 운영 433,270 524,922 -91,652

1.방과후학교운영 262,196 421,155 -158,959

1.[초]교과프로그램 223,420 389,850 -166,430

1.운영수당 156,710 264,580 -107,870 방과후학교강사료 : -9,222,500원*12월= -110,670,000

(성립전_3추)방과후학교강사료 : 

1,400,000원*2월=
2,800,000

2.교육운영비 66,710 125,270 -58,560
(성립전_3추)교재및재료구입 : 600,000원

*2월=
1,200,000

교재및재료구입 : -4,980,000원*12월= -59,760,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 14,026 7,005 7,021

1.무기계약직원인건비 12,088 5,644 6,444 (성립전_3추)인건비 : 420,330원*2명*5월= 4,204,000

(성립전_3추)인건비 : 840,000원*1명*1월= 840,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 700,000원*2회= 1,400,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.무기계약직원법정부담금 1,188 611 577
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 96,100

원*6월=
577,000

3.[초]방과후학교운영지원 19,800 19,800 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.운영수당 300 300 0

김옥주 2023년 02월 10일 13시 13분 12초 14 전라북도교육청 군산아리울초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.전기요금 8,000 8,000 0

4.교육운영비 8,910 8,910 0

5.목적사업업무추진비 590 590 0

4.[초]특수교육대상학생 방과후학교운영비지원4,950 4,500 450

1.교육운영비 4,950 4,500 450
외부기관방과후지원(목적) : 450,000원*1

회=
450,000

2.돌봄교실운영 68,095 41,577 26,518

1.[초]돌봄교실운영 30,020 23,120 6,900

1.운영수당 10,048 9,280 768
(성립전_3추)특별프로그램강사비(목적+지

자체) : 32,000원*2실*12시간=
768,000

2.교육운영비 19,972 13,840 6,132
(성립전_3추)특별프로그램재료비 : 10,000

원*30명*12회=
3,600,000

(성립전_3추)교육활동물품구입 : 633,000

원*2실*2회=
2,532,000

2.[초]돌봄전담사운영 38,075 18,457 19,618

1.무기계약직원인건비 32,837 15,073 17,764
(성립전_3추)인건비 : 1,247,000원*2명*6

월=
14,964,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 700,000원*2명

*2회=
2,800,000

2.기간제직원인건비 560 440 120 (성립전_3추)대체인건비 : 120,000원*1회= 120,000

3.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

4.무기계약직원법정부담금 3,578 1,844 1,734
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 144,500

원*2명*6월=
1,734,000

3.유치원방과후과정운영 102,979 62,190 40,789

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영19,827 17,277 2,550

1.운영수당 5,000 5,000 0

2.교육운영비 14,827 12,277 2,550 교재구입 : 785,000원*1회= 785,000

방학중혼합급식지원(목적+경상) : 

-785,000원*1회=
-785,000

(성립전_3추)방학중혼합급식지원(목적+경

상) : 1,275,000원*2월=
2,550,000

2.[유]유치원방과후시간제기간제교사인건비60,913 30,461 30,452

1.기간제교원인건비 53,984 27,851 26,133
(성립전_3추)인건비(목적) : 1,656,040원

*2명*6월=
19,873,000

(성립전_3추)명절휴가비(목적) : 730,000

원*2명=
1,460,000

(성립전_3추)연장근로수당(목적) : 

1,200,000원*2월*2명=
4,800,000

2.맞춤형복지비 1,710 0 1,710
(성립전_3추)맞춤형복지비(목적) : 

855,000원*2명=
1,710,000

3.기간제교원법정부담금 5,219 2,610 2,609
(성립전_3추)4대보험기관부담금(목적) : 

217,390원*2명*6월=
2,609,000
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3.[유]유치원방과후 강사 및 정규교사 인건비4,128 1,728 2,400

1.기간제교원인건비 4,128 1,728 2,400
(성립전_3추)인건비(목적) : 96,000원*25

일=
2,400,000

4.[유]방과후유아학비지원(목적) 15,411 10,024 5,387

1.운영수당 6,144 3,840 2,304
(성립전_3추)특성화강사비 : 384,000원*3

명*2월=
2,304,000

2.교육운영비 9,267 6,184 3,083 (성립전_3추)간식비 : 1,541,500원*2월= 3,083,000

5.[유]방과후과정운영지원(목적) 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.독서활동 17,800 17,800 0

1.독서활동운영 17,800 17,800 0

1.[초]도서구입 11,600 11,600 0

1.도서구입비 11,600 11,600 0

2.[초]도서관운영 2,600 2,600 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

3.[초]책꾸러미사업지원 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.기타 선택적 교육활동 7,410 7,410 0

1.기타선택적교육운영 7,410 7,410 0

1.[초]기후변화교육지원 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.[초]평화통일수업지원 3,910 3,910 0

1.운영수당 3,910 3,910 0

5.교육활동 지원 413,525 131,725 281,800

1.교무업무 운영 27,636 27,636 0

1.교무학사운영 27,636 27,636 0

1.[초]교무학사운영 1,760 1,760 0

1.교육운영비 1,760 1,760 0

2.[초]교육활동홍보 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0
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3.[초]입학식 및 졸업식 5,560 5,560 0

1.교육운영비 5,560 5,560 0

4.[초]환경정리 11,396 11,396 0

1.일반수용비 11,396 11,396 0

5.[초]교육과정워크숍 4,440 4,440 0

1.일반수용비 2,220 2,220 0

2.일반업무추진비 2,220 2,220 0

6.[초]교사교육과정실천지원 4,000 4,000 0

1.운영수당 500 0 500 외부강사비(목적) : 500,000원*1회= 500,000

2.교육운영비 2,900 3,400 -500
교육과정운영물품구입(목적) : -500,000원

*1회=
-500,000

3.목적사업업무추진비 600 600 0

2.생활지도운영 41,962 41,962 0

1.학생생활상담지도 13,350 13,350 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,750 6,750 0

1.운영수당 6,750 6,750 0

2.[초]상담실운영비 3,600 3,600 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 3,400 3,400 0

3.[초]마음치유,생명지킴학교운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

2.학교폭력예방 11,837 11,837 0

1.[초]안심알리미서비스 6,977 6,977 0

1.일반수용비 6,977 6,977 0

2.[초]학교폭력예방 4,860 4,860 0

1.운영수당 160 160 0

2.교육운영비 4,400 4,400 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0
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3.학생안전교육 16,775 16,775 0

1.[초]안전교육 5,885 5,885 0

1.교육운영비 5,885 5,885 0

2.[초]수상안전교육 10,890 10,890 0

1.교육운영비 10,890 10,890 0

3.연구학교 운영 9,570 9,570 0

1.연구학교운영 9,570 9,570 0

1.[초]혁신학년운영(목적) 9,570 9,570 0

1.운영수당 7,509 7,424 85 강사비(6학년) : 85,000원*1회= 85,000

2.교육운영비 2,061 2,146 -85 혁신학년운영비(6학년) : -85,000원*1회= -85,000

4.학습지원실 운영 22,657 22,557 100

1.방송실운영 0 600 -600

1.[초]방송실운영 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600 방송장비수리비 : -400,000원*1회= -400,000

방송부운영비 : -200,000원*1회= -200,000

2.정보화실운영 22,657 21,957 700

1.[초]학교정보화지원 22,657 21,957 700

1.일반수용비 15,572 15,572 0

2.비품구입비 7,085 6,385 700 정보기기구입 : 700,000원*1회= 700,000

5.교육여건 개선 311,700 30,000 281,700

1.교육환경개선 311,700 30,000 281,700

1.[초]교실환경개선 119,700 0 119,700

1.비품구입비 119,700 0 119,700
(성립전_3추)학생용 책걸상 구입 : 

110,000원*570세트=
62,700,000

(성립전_3추)학생용 사물품 구입 : 

100,000원*570개=
57,000,000

2.[초]자치복합공간조성 30,000 30,000 0

1.일반수용비 14,340 14,340 0

2.비품구입비 15,660 15,660 0

3.[초]기타여건개선 12,000 0 12,000

김옥주 2023년 02월 10일 13시 13분 12초 18 전라북도교육청 군산아리울초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 12,000 0 12,000
(성립전_3추)승용식 잔다깍이 구입 : 

12,000,000원*1대=
12,000,000

4.[초]미래형 학교도서관 구성 100,000 0 100,000

1.일반수용비 85,700 0 85,700
(성립전_3추)내부수선 공사비 : 

80,000,000원*1식=
80,000,000

(성립전_3추)내부수선 공사 설계용역비 : 

3,700,000원*1식=
3,700,000

(성립전_3추)전기,통신공사비 : 2,000,000

원*1식=
2,000,000

2.비품구입비 14,300 0 14,300
(성립전_3추)비품구입(모듈소파외 9종) : 

1,430,000원*10종=
14,300,000

5.[초]학교도서관 스마트시스템 구축50,000 0 50,000

1.일반수용비 12,000 0 12,000
(성립전_3추)RFID 시스템 구축 용역비 : 

600원*20,000권=
12,000,000

2.비품구입비 38,000 0 38,000
(성립전_3추)비품구입(도서검색시스템외 7

종) : 4,750,000원*8종=
38,000,000

6.학교 일반운영 351,503 339,577 11,926

1.학교기관 운영 176,105 173,679 2,426

1.부서기본운영 53,389 52,023 1,366

1.[초]교장실운영 10,903 10,903 0

1.일반업무추진비 7,000 7,000 0

2.직책급업무수행경비 3,903 3,903 0

2.[초]행정실운영 37,682 36,316 1,366

1.일반수용비 10,702 11,536 -834 전산소모품구입 : -254,000원*1회= -254,000

등사기잉크및원지구입 : -580,000원*1회= -580,000

교육법전등 : -150,000원*2종= -300,000

사무용품구입 : 300,000원*1회= 300,000

2.여비 19,600 19,600 0

3.교직원복지비 680 680 0

4.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_3추)실무수습활동 간담회비 : 

200,000원*1회=
200,000

5.비품구입비 6,500 4,500 2,000 비품구입 : 500,000원*4종= 2,000,000

3.[초]교무부운영 4,804 4,804 0

1.일반수용비 3,944 3,944 0

2.교직원복지비 80 80 0

3.일반업무추진비 780 780 0
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2.병설유치원기본운영 42,872 41,812 1,060

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,000 4,000 0

1.전기요금 4,000 4,000 0

2.[유]유치원 시설장비유지 25,547 25,797 -250

1.일반수용비 25,547 25,797 -250 시설수선비 : 127,000원*1회= 127,000

공기청정기유지보수비(경상) : -520,000원

*1회=
-520,000

유치원 놀이시설 안전검사 수수료 : 

143,000원*1회=
143,000

3.[유]유치원운영 13,225 11,915 1,310

1.일반수용비 9,725 8,415 1,310 사무용품구입 : 250,000원*1회= 250,000

방역물품구입(경상+자체) : 1,060,000원*1

회=
1,060,000

2.운영수당 1,000 1,500 -500 보결수당 : -50,000원*10회= -500,000

3.여비 1,500 1,000 500 관내외출장비 : 50,000원*10회= 500,000

4.학생복지비 500 500 0

5.일반업무추진비 500 500 0

4.[유]유치원교육실습운영 100 100 0

1.일반수용비 50 50 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

3.행정지원인력운용 79,844 79,844 0

1.[초]경비원인건비 37,198 37,198 0

1.무기계약직원인건비 34,920 34,920 0

2.교직원복지비 400 400 0

3.무기계약직원법정부담금 1,878 1,878 0

2.[초]청소원인건비 42,646 42,646 0

1.무기계약직원인건비 40,374 40,374 0

2.교직원복지비 400 400 0

3.무기계약직원법정부담금 1,872 1,872 0

2.시설 장비 유지 170,048 160,548 9,500

1.학교시설장비유지 170,048 160,548 9,500
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]공공요금및제세공과금 76,076 66,576 9,500

1.전기요금 47,000 39,000 8,000 전기요금 : 4,000,000원*2회= 8,000,000

2.상하수도료 19,500 18,000 1,500 상하수도요금 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

3.기타공공요금 9,576 9,576 0

2.[초]시설관리용역 16,776 16,776 0

1.일반수용비 16,776 16,776 0

3.[초]시설일반관리 61,446 61,446 0

1.일반수용비 61,446 61,446 0

4.[초]RFID물품관리 15,750 15,750 0

1.일반수용비 6,160 6,160 0

2.비품구입비 9,590 9,590 0

3.학교운영 협력 5,350 5,350 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 4,150 4,150 0

1.[초]학부모회운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.[초]학부모교통안전도우미운영 1,750 1,750 0

1.일반수용비 900 900 0

2.여비 50 50 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0

세출합계 2,339,209 2,143,410 195,799
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